
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 692/2022
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/117/2017

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Esecuzione  di  prospezione  con  sonda  geotermica  pilota  e  test
risposta termica presso Istituto Tecnico Industriale Alessandro Volta sito in
Passaggio  dei  Picciotti,  1  a  Palermo  -  CUP  D74E21003630003  -  CIG
ZED346C3C9 - Autorizzazione sub-appalto della ditta appaltatrice GEO-NET
s.r.l.  con  sede  in  Imola  (BO)  con  la  ditta  Si.Ar.  Trivellazioni  di  Rosario
Simonetti con sede in Palermo

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

1

Determina Dirigenziale N. 535 del 09/02/2022
Protocollo N. 9352/2022

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 09/02/2022
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con D.D. n. 469 del 04/12/2017 l’Ing. Silvana La Gattuta è stata nominata

Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  la  realizzazione  del
“Progetto  di  eficientamento  energetico  dell’edificio  denominato  Istituto
Tecnico  Industriale  “Alessandro  Volta”  –  CUP  D76E18000010001”  della
Città Metropolitana di Palermo per l’importo di € 1.999.992,27;

- con D.D. n. 2511 del 02/07/2021 è stato afidato, ai sensi dell'art. 1 comma
2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/9/2020 mediante afidamento diretto, la
realizzazione  del  “Servizio  per  la  progettazione  esecutiva  e  attestato  di
certificazione energetica dell’Istituto Tecnico Industriale “Alessandro Volta”
– via dei Picciotti a Palermo” nell’ambito del “Progetto di eficientamento
energetico dell’edificio denominato Istituto Tecnico Industriale “Alessandro
Volta” – CUP D76E18000010001 – a valere sulle risorse assegnate nel Piano
Operativo  “Ambiente”  FSC  2014-2020  al  Sotto-Piano  “Efficfientamento
energetfico deglfi edfifcfi pubblficfi e ad uso pubblfico” di cui alla Delibera CIPE
n. 55/2016” allo “Studio Progettazioni d’Ingegneria – SPI s.r.l.” con sede in
Napoli – P. IVA 04873791216 –  per l’importo netto contrattuale pari ad €
36.003,50 oltre € 1.440,14 per contributo CNPAIA pari al 4% ed IVA al 22%
pari ad € 8.237,60, e pertanto per un importo complessivo di € 45.681,24;

- per  definire  nei  particolari  il  progetto  esecutivo,  si  è  resa  necessaria
l’esecuzione  di  prove  specifiche  per  conoscere  la  risposta  termica  del
terreno, mediante la realizzazione di una sonda pilota e del test E.G.R.T.  e
pertanto con D.D. n. 5227 del 16/12/2021 è stato afidato, ai sensi dell'art. 1
comma 2 lett.  a)  della  Legge n.  120 del 11/9/2020 e ss.mm.ii.  mediante
afidamento  diretto,  la  realizzazione  del  servizio  per  “Esecuzione  di
prospezione con sonda geotermica pilota e test di risposta termica presso
l’Istituto Tecnico Industriale “Alessandro Volta” in Passaggio dei Picciotti n.
1 a Palermo” alla ditta “GEO-NET s.r.l.” con sede in Imola (BO) – P. IVA
02453721207 -  per l’importo netto contrattuale importo netto contrattuale
pari ad € 18.176,13 oltre IVA al 22% ed oneri e pertanto per un importo
complessivo di € 22.174,88 (Prog. 3365/2021 – OG SPE 1406/2021 – Imp.
3708/2021).

Considerato che:
- in data 04/02/2022, la ditta “GEO-NET s.r.l.” con sede in Imola (BO) – P. IVA

02453721207 -afidataria  del servizio per “Esecuzione di prospezione con
sonda geotermica pilota e test di risposta termica presso l’Istituto Tecnico
Industriale “Alessandro Volta” in Passaggio dei Picciotti n. 1 a Palermo” ha
inoltrato al R.U.P. la richiesta di volere ricorrere al sub-appalto, funzionale
all’efettuazione dell’intervento afidatogli, per la parte di contratto inerente
all’esecuzione di  perforazione per la  messa in  opera di  “perforazione ed
installazione sonda geotermica pilota  presso l’Istituto Tecnico Industriale
“Alessandro Volta” in Passaggio dei Picciotti n. 1 a Palermo” con esclusione
della  fornitura  della  sonda  e  del  materiale  occorrente  alla  realizzazione
dell’opera, all’impresa “Si.Ar. Trivellazioni di Rosario Simonetti” con sede in
Palermo – P. IVA 04332060823 - per l’importo pattuito pari ad € 5.382,00 di
cui all’art. 2 del contratto di sub-appalto.

1

pagina 3



Visto l’art. 105 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che secondo il
quale  “fil  subappalto  è  fil  contratto  con  fil  quale  l'appaltatore  affida  a  terzfi
l'esecuzfione dfi parte delle prestazfionfi o lavorazfionfi oggetto del contratto dfi
appalto.  Costfitufisce,  comunque,  subappalto  qualsfiasfi  contratto  avente  ad
oggetto attfivfità ovunque espletate che rfichfiedono l'fimpfiego dfi manodopera,
qualfi  le  fornfiture  con posa  fin  opera  e  fi  nolfi  a  caldo,  se  sfingolarmente  dfi
fimporto superfiore al 2 per cento dell'fimporto delle prestazfionfi affidate o dfi
fimporto  superfiore  a  100.000  euro  e  qualora  l'fincfidenza  del  costo  della
manodopera e del personale sfia superfiore al 50 per cento dell'fimporto del
contratto da affidare. Fatto salvo quanto prevfisto dal comma 5, l'eventuale
subappalto non può superare la quota del 30 per cento [la quota del 40 per
cento] dell'fimporto  complessfivo  del  contratto  dfi  lavorfi,  servfizfi  o  fornfiture.
L'affidatarfio  comunfica  alla  stazfione  appaltante,  prfima  dell'finfizfio  della
prestazfione,  per tuttfi  fi  sub-contrattfi  che non sono subappaltfi,  stfipulatfi  per
l'esecuzfione  dell'appalto,  fil  nome  del  sub-contraente,  l'fimporto  del  sub-
contratto,  l'oggetto  del  lavoro,  servfizfio  o  fornfitura  affidatfi.  Sono,  altresì,
comunficate  alla  stazfione appaltante  eventualfi  modfifche a talfi  finformazfionfi
avvenute  nel  corso  del  sub-contratto.  E’  altresì  fatto  obblfigo  dfi  acqufisfire
nuova  autorfizzazfione  fintegratfiva  qualora  l'oggetto  del  subappalto  subfisca
varfiazfionfi  e  l'fimporto  dello  stesso  sfia  fincrementato  nonché  sfiano  varfiatfi  fi
requfisfitfi dfi cufi al comma 7”.
Esaminata  l’istanza  della  ditta  “GEO-NET s.r.l.”  con  sede  in  Imola  (BO),
afidataria del servizio per “Esecuzione di prospezione con sonda geotermica
pilota  e  test  di  risposta  termica  presso  l’Istituto  Tecnico  Industriale
“Alessandro Volta” in Passaggio dei Picciotti n. 1 a Palermo”, trasmessa con
nota del 04/02/2022 inviata a mezzo PEC, con la quale tra l’altro dà adeguata
motivazione per il ricorso al sub-appalto, tendente ad ottenere l’autorizzazione
a sub-appaltare  la parte di contratto inerente all’esecuzione di perforazione
per  la  messa  in  opera  di  “perforazione  ed  installazione  sonda  geotermica
pilota presso l’Istituto Tecnico Industriale “Alessandro Volta” in Passaggio dei
Picciotti  n.  1  a  Palermo”  con  esclusione  della  fornitura  della  sonda  e  del
materiale  occorrente  alla  realizzazione  dell’opera,  all’impresa  Si.  Ar.
Trivellazioni di Rosario Simonetti con sede in Palermo – P. IVA 04332060823 -
funzionale  all’efettuazione  dell’intervento  afidatogli, per  un  importo  di  €
5.382,00 oltre IVA, nell’ambito dell’intervento di cui in premessa.
Verificata  e  ritenuta  conforme  alle  vigenti  norme  la  seguente
documentazione riferita all’impresa “Si.Ar. Trivellazioni di Rosario Simonetti”
con sede in Palermo:

 Contratto di sub-appalto;
 Certificato  Camerale  dell’impresa  “Si.Ar.  Trivellazioni  di  Rosario

Simonetti” con sede in Palermo;
 Iscrizione alla White List (art. 1 commi dal 52 al 57 della L. n. 190/2012;

D.P.C.M. 18 aprile 2013) alla Sezione 3, 5 della Prefettura di Palermo
Uficio Territoriale del Governo.

Rilevato che:
- l’impresa  sub-appaltatrice  “Si.Ar.  Trivellazioni  di  Rosario  Simonetti”  con

sede in  Palermo - P. IVA:  04332060823 -  sulla base della documentazione
agli atti, risulta in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione
del  contratto  di  sub-appalto,  per  la  parte  di  contratto  inerente
all’esecuzione di  perforazione per la  messa in  opera di  “perforazione ed
installazione sonda geotermica pilota  presso l’Istituto Tecnico Industriale

4

pagina 4



“Alessandro Volta” in Passaggio dei Picciotti n. 1 a Palermo” con esclusione
della  fornitura  della  sonda  e  del  materiale  occorrente  alla  realizzazione
dell’opera;

- le modalità esecutive dell’opera, a seguito dell’autorizzazione al sub-appalto
in argomento all’impresa “Si. Ar. Trivellazioni di Rosario Simonetti con sede
in  Palermo,  non vengono modificate e pertanto, la ditta afidataria  “GEO-
NET s.r.l.” con sede in Imola (BO), rimane, per gli interventi in argomento,
responsabile in via esclusiva nei confronti della S.A.

Accertato che:
- il  R.U.P.,  vista  la  documentazione  trasmessa  dalla  ditta  afidataria  degli

interventi  “GEO-NET s.r.l.”  con sede in Imola (BO)”,  ha espresso parere
favorevole.

Visto:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la documentazione agli atti.
Ritenuto pertanto, riscontrando la sussistenza delle condizioni, per quanto in
narrativa esposto e richiamato:
- procedere ad autorizzare la ditta “GEO-NET s.r.l.” con sede in Imola (BO) –

P. IVA 02453721207 -  afidataria  servizio per “Esecuzione di prospezione
con  sonda  geotermica  pilota  e  test  di  risposta  termica  presso  l’Istituto
Tecnico  Industriale  “Alessandro  Volta”  in  Passaggio  dei  Picciotti  n.  1  a
Palermo”  giusta  D.D.  n.  5227  del  16/12/2021,  all’afidamento  del  sub-
appalto, ai sensi dell’art.  105 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  in capo
all’impresa sub-appaltatrice  “Si.Ar. Trivellazioni di Rosario Simonetti” con
sede in  Palermo - P. IVA:  04332060823 - per l’esecuzione del contratto di
sub-appalto per la parte di contratto inerente all’esecuzione di perforazione
per la messa in opera di “perforazione ed installazione sonda geotermica
pilota  presso l’Istituto Tecnico Industriale “Alessandro Volta” in Passaggio
dei Picciotti n. 1 a Palermo” con esclusione della fornitura della sonda e del
materiale  occorrente  alla  realizzazione  dell’opera,  funzionale
all’efettuazione  dell’intervento  afidatogli, per  un  importo  di  €  5.382,00
oltre IVA, nell’ambito dell’intervento di cui in premessa.

Dare atto che:
- il rapporto di sub-appalto che viene autorizzato, soggiace alle disposizioni

di  legge  vigenti  ed  in  particolare  agli  obblighi  previsti  in  materia  di
sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di  contribuzione  e  assicurazione  dei
lavoratori,  ammonendo che l’inosservanza  di  tali  disposizioni  è  causa  di
risoluzione del contratto;

 - il presente provvedimento non comporta ulteriore spesa.
Verificato altresì  che,  ai  sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis  della  legge n
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

5

pagina 5



Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzfia Sfilvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonfino Quaglfiana

Il R.U.P.
Ing. Silvana La Gattuta

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

pagina 6


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

